Municipalidad Metropolitana de Lima, en adelante MML, la cual fue materializada 

mediante Informe N° 034/2015/MML/GA/CP-RGS contenida en la Carta N° 125-2015-

MML-GA debidamente recepcionada en fecha 11.08.2015 que tiene como resultado un 

saldo a cargo de la empresa Contratistas La Unión S.A., por el importe de S/.1´563,504.49 

(Un millón quinientos sesenta y tres mil quinientos cuatro con 49/100 soles) incluido 

I.G.V. 

Tercera Pretensión: Se declare que la Contratista asuma el total de los gastos arbitrales 

incurridos por la MML, a razón que el presente proceso arbitral ha sido iniciado por el 

mismo. 

B. 3. AUDIENCIA DE SANEAMIENTO, CONCILIACIÓN, FIJACIÓN DE PUNTOS

[...]

materializada mediante Informe N° 034/2015/MML/GA/CP-RGS contenida en la 

Carta N° 125-2015-MML-GA debidamente recepcionada en fecha 11.08.2015 que 

tiene como resultado un saldo a cargo de la empresa Contratistas La Unión S.A., por el 

importe de S/.1´563,504.49 (Un millón quinientos sesenta y tres mil quinientos cuatro 

con 49/100 soles) incluido I.G.V. 

DEL PUNTO CONTROVERTIDO EN COMÚN 

10. Determinar quien deberá asumir el integro de los gastos arbitrales que este 

proceso arbitral irrogue, o en su caso en que proporción lo deberán asumir.  

20. Ahora bien, respecto a la admisión de los medios probatorios, se dispuso a admitir los

[...]

- Valorizaciones del Contrato Principal (2/2) 

- Valorizaciones del Adicional (l /2) 

- Valorizaciones del Adicional (2/2)  

18. Toda la información en cuanto a la Liquidación de la Obra se adjuntó en cinco (5) 

archivadores de palanca con un total de mil trescientos veintiocho (1,328) folios. 

19. Asimismo, como quiera que la devolución del expediente no tiene sustento legal en el 

reglamento de la ley de contrataciones del estado y contando mi representada con toda 

la documentación que acredita la correcta presentación de la liquidación de obra, al

[...]

que a consideración de este le corresponde al contratista por la suma de S/ 76,835.70 

más IGV, no obstante, conforme lo ha desarrollado este Tribunal no corresponde 

reconocerle al contratista este concepto. 

175. Por lo que, el saldo a cargo del contratista asciende a S/ 693,079.19 (Seiscientos 

Noventa y Tres Mil Setenta y Nueve con 19/100 soles) que es el resultado del monto 

reconocido por el Perito (S/ 616,243.49) más el monto de S/ 76,835.70 más IGV por no 

corresponderle el 50% de la utilidad dejada de percibir. 

176. En consecuencia, corresponde declarar la validez de la liquidación practicada por la 

Entidad estableciendo que el saldo a cargo del contratista es la suma de S/ 693,079.19 

(Seiscientos Noventa y Tres Mil Setenta y Nueve con 19/100 soles), por lo que, la 

pretensión debe ser declarada fundada en parte. 

PUNTO CONTROVERTIDO EN COMÚN 

Respecto de las costas y costos arbitrales, determinar la asunción de ellos. 

177. El numeral 2 del artículo 56° del Decreto Legislativo N° 1071, dispone que el Tribunal